Ítem que los dits X cavallers, letres e títols sie.y be obrats, brodats e acabats si segons per la forma o manera de una mostra obrada e acabada en un troç de drap [trenecat] la qual dita mostra los dits maestres e brodadors tenen e ab si se'n portaren. Et si e en cars que los dits deu cavallers, letres e altres obres que los dits maestres an a fer no eren semblants e axí ben acabades com aquells de la dita mostra, que en tal cars los dits majorals qui ara són o per temps seran no prenguen ni sien tenguts ni destrets per alcuna persona potent o loch de senyoria havent de pendre la dita obra si donchs no era axí ben acabada com dessús és dit, ans en tal cars los dits mestres maestres e brodadors sien tenguts de fer-ne del lur propri altre e altres en esmena de aquelles e ay tantes tro que als dits majorals sia ben vist reebre les dites obres.

Ítem que los dits majorals que ara són o per temps seran sien tenguts e hajen a donar per als dits maestres o brodadors per lur salari e treballs e per fer e acabar be e complidament la dita obra doents cinquanta florins d'or contants de Aragó en aquella manera, ço és, cinquanta florins ara de present e com la dita obra serà acabada en e per la forma que damunt és dat be e perfetament los dits majorals sien tenguts de donar als dits maestres e brodadors los restants doents florins de la dita ley. E açò en pena de L florins d'or donadors e pagadors per los dits majorals als dits maestres e broadors del comú de la almoyna de la dita armeria.

*Ideoque laudantes, aprobantes, amologantes et confirmantes nos partes predictae capitula suprascripta et omnia et singula in eis a prima linea usque ad ultimam contenta scripta et narrata e sub pennis et aliis clausulis ibidem apponitis et non contrafacete vel venite aliqua ratione modo sive causa quod nisi fecerimus volumus et pascimur nos partes predictae quod fiat et fieri valeat executio per illum iudicem per alteram partem nostram eligendum foro cuius nos et alter pars nostrum per se et insolidum submittimus de prese[n]te [f]oro nostro proprio quo ad hec peni[...]
renunciantes [no es llig] parte nostrum insolidum nominibus quibus supra et bona nostra licita vel prohibita privilegiata et vel non privilegiata de foro privilegio sive iure sola hostensione presentis publici instrumenti sive aliqua scriptura ad figura iudiciaria seu condepnatione pene quarti et alio more solito pro ut fit et est [u]sitatum fieri de regio precepto sive de [abrev. ratlla dalt "svia"] diffinitiva in rem iu[di]catam trasactam aut de condepnacione pene quarti de qua factum e[...]
sset retroclamum et de presenti renunciamus foro Valencie et privilegio domini regis vigore quorum condepnaciones fuerint contra hec venientibus et libelli oblacioni et appellacioni et cuicumque iuri vel fori solepmitati et si forte quod predictis a nobis vel altera parte nostram complendis alteri parti nostram dampnum aliquod sustinerunt aut missiones aliquos seu expresas pars nostri aliqueris fecerit totum ille de quantumcumque sit vel fuerit altera pars nostram alteri dare et solvere promittimus et [tene..ur] super quibus altera pars nostram credatur solo et simplici [...] nulloque [...] probationis genere minime requisito seu etiam expectato pro quibus omnibus et singulis supra dictis obligamus altera pars nostram alter et inter nos ad invicem et insolidum et supradictum est videlicet nos dicti Francischus Martí, Petrus Camarasa, Jacobus Cambres et Bernardus Garcia omnia ac singula bona iura dicte elemosine et nos dicti Egidius Sagra, Dominicus de Roda, Michael*

Climent et Dominicus de la Torra omnia bona et iura nostra et cuiuslibet nostrum insolidum mobilia et immobilia ubique habita et habenda renunciantes scienter ac sponte super hiis beneficio dividende accionis et nove ac veteris constitutionis et speciale divi Adriani et legi ad foro Valencie dicentibus de principali prius conveniendo et omni alii cuilibet iuri legi foro privilegio racioni et constitutioni contra hec venientibus quovis modo. Quod est actum Valencie.

*Testes huius rei sunt Rodericus Martinez et Egidius Lopeç, selleri, vicini Valencie.*²²¹

IV.6.2.2.- Daurador

Persona que té per ofici daurar. A l'hora de la preparació dels retaules, el daurador era dels artífexs requerits per a confeccionar-los. El seu treball consistia en daurar aquelles parts de l'obra que no eren pintades per imatges, fons arquitectònics o paisatges.

Malauradament cap dels documents trobats dona informació sobre el seu treball, així que aleatòriament s'ha elegit el document de l'any 1386. Aquest es referix al debitori atorgat per Joan Tomé, *tintorer de draps de lli* de València, en el qual confessa que ha de pagar a Llorenç Real, daurador de la mateixa ciutat, 100 florins d'or d'Aragó.

Iohannes Thome, tintorerius pannorum lini civis Valencie, scienter confiteor debere vobis Laurencio Real, deauratori civi Valencie, presenti et vestris, centum florenos auri comunes Aragone, quos pridie, scilicet in festo Carni primi michi mutuastis numerando in florenis de quibus vobis nullam feceram cautionem. Unde renuncio, et cetera, promitto solvere hinc ad festum sancti Iohannis iunii proxime venturum et completum dilacionibus, etc etera. Quod nisi fecere statim lapso termino sine intimacione, et cetera incurram penam quindecim libras regalium Valencie dandorum X libras vobis et V libras domino regi, et cetera. Executoria de debito et pena per illum iudicem quem mei factis et cetera, cum foris, et cetera. Et pro hiis obligo, et cetera.

*Testes Arnaldus de Monteaccuto et Raimundus de Polo, vicini de Ripacurcia.*²²²

IV.6.2.3.- Envernissador

Persona que té per ofici donar vernis a portes, peces o objectes de diversos materials. De seguit es dona a conèixer un document de l'any 1380, pel qual se sap que el quefer d'alguns pintors era polifacètic, com és el cas del pintor Francesc Serra. Aquell és el pagament efectuat per l'*obrer* de la fàbrica de la Seu de València al dit pintor, la quantitat de 12 sous i 6 diners per pintar i envernissar la pica de la porta del cor de dita Seu.

*Ítem doni a-n Frances Serra, pintor qui pinta e enverniça la dita piqua e a-n'í albarà de sa mà..... XII sous VI diners.*²²³